
 
 

CITTA’  DI  MOLFETTA 
 

Provincia di Bari 
 

 
SETTORE : SOCIO - EDUCATIVO  

 
U.O.: SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE 
 
Num. Gen.: 956 
 
 

 
   DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 
 COPIA 

 
N. 111  del 20/8/2007 

 
 

OGGETTO:  P.A. dimissioni della Sig.ra Modugno Franca Viviana, dipendente comunale 
a tempo indeterminato con profilo professionale di “insegnante” (Cat. C). 

 
 
 
 
 
Emessa ai sensi: 
 

- degli artt. 107, 151 – comma 4 -, 183 – comma 9 – del D.to Lgs. 18/8/2000, n. 267 (T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- degli artt. 4 – comma 2 – e 17 del D.to Lgs. 30/3/2001, n. 165; 

 
- dello Statuto Comunale; 

 
- del Regolamento di Contabilità; 

 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/4/2007 di approvazione del Bilancio di 

Previsione anno 2007 ; 
 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28/5/2007 di approvazione del P.E.G.. 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

 Rag. Caputi Gaetano, Capo Settore Socio – Educativo del Comune di Molfetta, in 
virtù dell’art. 107 del D.to Lgs. n. 267/2000 in base al quale spettano, fra l’altro, ai Dirigenti 
gli atti e i provvedimenti amministrativi e gestionali; 
 
 Vista la nota in data 7 agosto 2007, registrata in pari data al protocollo comunale al 
n. 41393, con la quale la dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo 
professionale di “Insegnante” (Cat. C), Sig.ra Modugno Franca Viviana ha comunicato le 
proprie dimissioni dal rapporto di lavoro in essere con questo Ente a far data dal 1° 
settembre 2007 in quanto chiamata ad assumere servizio presso la Direzione Didattica 
Statale 3° Circolo “S. Giovanni Bosco” di Molfetta con decorrenza dal 1° settembre 2007; 

- con la medesima succitata comunicazione la Sig.ra Modugno chiede, inoltre, che le 
venga riconosciuto il diritto alla conservazione del posto, senza retribuzione, per 
l’intero periodo di prova presso la predetta Direzione Didattica Statale, in 
applicazione dell’art. 20 del C.C.N.L. per il personale del Comparto Regioni – 
Autonomie Locali del 14/9/2000 e che Le venga concesso l’esonero dall’obbligo del 
preavviso, avendo ricevuto la comunicazione da parte del Ministero della Pubblica 
Istruzione  in data 30/7/2007, anche in applicazione della dichiarazione congiunta n. 
2 allegata al C.C.N.L. del 5/10/2001, secondo la quale “gli Enti possono valutare 
positivamente e con disponibilità, ove non ostino particolari esigenze di servizio, la 
possibilità di rinunciare al preavviso, nell’ambito della flessibilità secondo quanto 
previsto dall’art. 39 del C.C.N.L. del 6/7/1995, come sostituito dall’art. 7 del 
C.C.N.L. del 13/5/1996, qualora il dipendente abbia presentato le proprie dimissioni 
per assumere servizio presso altro ente o amministrazione e la data di nuova 
assunzione non sia conciliabile con il vincolo del preavviso”; 

 
 Visto l’art. 20 del C.C.N.L. 14/9/2000, epigrafato “Periodo di prova”, il quale dispone 
che durante il periodo di prova il dipendente ha diritto alla conservazione del posto, senza 
retribuzione, presso l’Ente di provenienza e, in caso di recesso di una delle parti rientra, a 
domanda, nella precedente categoria e profilo. La medesima disposizione si applica anche 
al dipendente in prova proveniente da un ente di diverso comparto il cui C.C.N.L. preveda 
analoga disciplina; 
 
 Visto, altresì, l’art. 7 – comma 2 – del C.C.N.L. del Comparto Regioni – Autonomie 
Locali del 13/5/1996 che disciplina i termini di preavviso per la risoluzione del rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato che, nella fattispecie, è pari a due mesi trattandosi di 
dimissioni di un dipendente con anzianità di servizio di oltre dieci anni; 
 
 Rilevato che ai sensi del 5° comma della medesima succitata disposizione 
contrattuale, è in facoltà della parte che riceve la comunicazione di risoluzione del rapporto 
di lavoro di risolvere il rapporto stesso sia all’inizio, sia durante il periodo di preavviso, con 
il consenso dell’altra parte, senza corrispondere in tal caso l’indennità spettante per il 
periodo di mancato preavviso prevista dal precedente comma 4; 
 
 Ritenuto, per quanto suesposto, di prendere atto delle dimissioni dal rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno con questo Ente della Sig.ra Modugno 
Franca Viviana, dando atto che detto rapporto si risolverà con effetto dal 1° settembre 
2007, con la precisazione che il posto in organico di “Insegnante” (Cat. C) ricoperto dalla 
sunnominata Sig.ra Modugno rimarrà vincolato per l’intera durata del periodo di prova 
presso la Direzione Didattica Statale 3° Circolo “S. Giovanni Bosco” di Molfetta, stante il 



diritto della dipendente alla conservazione del posto, senza retribuzione, presso l’Ente di 
provenienza ai sensi del succitato art. 20; 
 
 Visti i CC.CC.NN.LL. del Comparto Regioni – Autonomie Locali del 13/5/1996 e del 
14/9/2000; 
 
Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.to Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D.to Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Prendere atto delle dimissioni dal rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a 
tempo pieno con questo Ente della Sig.ra Modugno Franca Viviana, nata il 
22/02/1952, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo professionale 
di “Insegnante” (Cat. C) a far data dal 1° settembre 2007. 

2. Dare atto che il rapporto di lavoro in parola si risolverà durante il periodo di 
preavviso, decorrente dalla data di registrazione al protocollo comunale della 
comunicazione delle dimissioni (7/8/2007), ai sensi del 5° comma dell’art. 7 del 
C.C.N.L. del Comparto Regioni - Autonomie Locali del 13/5/1996, anche in 
applicazione della dichiarazione congiunta n. 2 allegata al C.C.N.L. del 5/10/2001, 
atteso il consenso manifestato dalla Sig.ra Modugno Franca Viviana nella succitata 
nota di dimissioni e, pertanto, non è dovuta alcuna indennità spettante per il periodo 
di mancato preavviso prevista dal comma 4 della medesima disposizione 
contrattuale. 

3. Dare atto, altresì, che a seguito delle dimissioni dal rapporto di lavoro con questo 
Ente della sunnominata dipendente, il posto d’organico di “Insegnante” (Cat. C) 
ricoperto dalla medesima dipendente rimarrà vincolato per l’intera durata del 
periodo di prova cui la medesima dipendente sarà sottoposta presso la Direzione 
Didattica Statale 3° Circolo “S. Giovanni Bosco” di Molfetta, stante il diritto della 
dipendente alla conservazione del posto, senza retribuzione, presso l’Ente di 
provenienza ai sensi dell’art. 20 del C.C.N.L. 14/9/2000. 

4. Comunicare le determinazioni di cui al presente provvedimento alla Sig.ra Modugno 
Franca Viviana. 

5. Trasmettere copia del provvedimento medesimo, per opportuna conoscenza, al 
Sindaco, all’Assessore alle Risorse Umane, all’Assessore alla Socialità, al 
Segretario Generale, nonché al Dirigente dei Settori AA.GG. ed Economico –
Finanziario, all’U.O. Gestione Personale e all’U.O. Contabilità del Personale per 
quanto di rispettiva competenza. 

6. Il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non viene 
trasmesso al Responsabile del Settore finanziario per il prescritto visto di regolarità 
contabile. 

 
Il Responsabile del procedimento       Il Dirigente del Settore Socio - Educativo 
         ( Gadaleta Lucrezia )                     (rag. Caputi Gaetano) 

 
 

 
 
 



 
     f.to  Il Dirigente del Settore Socio - Educativo 

                        (rag. Caputi Gaetano) 
 
 
________________________________________________________________________ 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
 

PUBBLICATO  ALL’ ALBO  PRETORIO  DI MOLFETTA  PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 

DAL 23/8/2007 AL 7/9/2007 . 

 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 

        _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per l’esecuzione: 
 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
 
 
S E D E 
 
 
 



 
 
 


	CITTA’  DI  MOLFETTA
	Provincia di Bari
	U.O.: SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE
	                        (rag. Caputi Gaetano)
	________________________________________________________________________
	 P U B B L I C A Z I O N E
	S E D E


